
 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

DETERMINAZIONE N. 1932/ARL  DEL 25/11/2013 

Oggetto: P.O.R. Sardegna FSE 2007-2013 - Competitività regionale e occupazione  

Asse IV – Capitale umano - Attività i.3.1 

PROGRAMMA MASTER AND BACK – PROCEDURA INTEGRATIVA ALL’AVVISO 

PUBBLICO 2010-2011 PERCORSI DI RIENTRO –  

APPROVAZIONE DOMANDE CONGIUNTE 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia 

regionale per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità 

giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile 

e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per 

il lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di 

cui alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene 

nominato Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. del 23.05.2013, n. 12 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

annuale e Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2013); 

VISTA la L.R. del 23.05.2013, n. 13 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2013 ed il 

Bilancio pluriennale per gli anni 2013 - 2015 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n. 545/ARL del 10.04.2013 con la quale viene approvato il 

Programma annuale delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 

2013; 



 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore              DETERMINAZIONE N. 1932/ARL   

               DEL  25/11/2013 

 
 

 

 2 

VISTA la Determinazione n. 566/ARL del 12.04.2013 con la quale viene approvato il Bilancio 

di previsione annuale 2013 e Pluriennale 2013 – 2015 dell’Agenzia regionale per il 

lavoro insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005, integrata dalla 

Determinazione n. 754 del 7.5.2013; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la nota prot. n. 4180 del 15.05.2013, pervenuta il 16.05.2013, ns. prot. n. 11505, con la 

quale l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio 

esprime parere favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per 

l’anno 2013 e pluriennale 2013 - 2015 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla 

Determinazione sopracitata; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 20/17 del 22/05/2013 avente ad oggetto “Legge regionale 5 

dicembre 2005, n. 20, articolo 22. Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, articoli 3 e 

4. Determinazione n. 566/ARL del 12.4.2013 concernente “Approvazione bilancio di 

previsione annuale 2013 e pluriennale 2013 – 2015 dell’Agenzia Regionale per il 

Lavoro e degli allegati tecnici - Art. 17 L.R. n. 20/2005”, integrata dalla Determinazione 

n. 754 del 7.5.2013. Nulla osta all’immediata esecuzione”; 

VISTE le deliberazioni G.R. n. 19/8 del 09.05.2007 e n. 6/32 del 30.01.2008 con le quali sono 

state approvate le linee di indirizzo e le direttive per la partecipazione ai bandi relativi 

alle annualità 2007 e 2008 del Programma Master and Back; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) 

n. 1784/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 e successive 

modificazioni, recante le disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, Sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1260/1999; 



 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore              DETERMINAZIONE N. 1932/ARL   

               DEL  25/11/2013 

 
 

 

 3 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’ 8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 

all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d’importanza minore “de 

minimis”; 

VISTA la deliberazione C.I.P.E. n. 36 del 15/06/2007 (pubblicata sulla G.U. n. 241 del 

16/10/2007) concernente “Definizione dei criteri di cofinanziamento nazionale degli 

interventi socio strutturali comunitari per il periodo di programmazione 2007/2013”; 

VISTA la Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C(2007) 

3329 del 13/07/2007; 

VISTA la Decisione Comunitaria di adozione del Programma Operativo FSE Regione 

Sardegna 2007/2013, Decisione C(2007) n. 6081 del 30/11/2007; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 4/24 del 22/01/2008 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività regionale e occupazione – 

FSE 2007-2013”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 28/1 del 16/05/2008 che definisce le linee di 

attività del “PO FSE 2007-2013, nonché le competenze amministrative e 

l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 8/23 del 04/02/2009 avente ad oggetto “P.O. FSE 2007-2013. 

Presa d’atto del Programma annuale 2009”; 

VISTO il POR Sardegna FSE 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea il 

30/11/2007 con Decisione Comunitaria C 6081/2007, il quale prevede, al fine 

dell’attuazione del programma stesso, di delegare un organismo intermedio ovvero un 

soggetto pubblico o privato allo svolgimento di una parte o della totalità dei compiti 

dell’Autorità di Gestione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 52/40 del 03/10/2008 con la quale l’Agenzia 

regionale per il lavoro viene individuata soggetto gestore del Programma Master and 



 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore              DETERMINAZIONE N. 1932/ARL   

               DEL  25/11/2013 

 
 

 

 4 

Back, e quale “Organismo intermedio” sia ai fini dell’attuazione del POR Sardegna 

FSE 2007-2013, per la linea di attività del Programma Master and Back, e sia per tutte 

le altre linee che l’Autorità di Gestione ritenga opportuno delegarle, secondo le 

procedure del medesimo POR FSE, 

VISTO l’accordo del 04.02.2009 tra la Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale 

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 

Sociale nella qualità di Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007-2013 e 

l’Agenzia regionale per il lavoro per l’espletamento delle funzioni di Organismo 

intermedio, ai sensi dell’art. 59, secondo par., del REG (CE) n. 1083/2006; 

VISTA la nota prot. n. 11177 del 13 giugno 2011, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

trasmette all’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007-2013 la proposta di 

Avviso Pubblico del Programma Master and Back – Percorsi di Rientro 2010-2011, 

elaborata dall’Agenzia regionale per il lavoro, per il rilascio del parere di conformità; 

VISTA la nota prot. n. 0027976 del 21/06/2011 (ns. prot. n. 11999 del 21 giugno 2011) con la 

quale l’Autorità di Gestione formula il parere di conformità reso ai sensi dell’art. 60, lett. 

a), Reg. (CE) n. 1083/2006 dall’Autorità di Gestione, sulla proposta di avviso pubblico 

2010-2011 – Programma Master and Back – Percorsi di rientro, nell’ambito del P.O.R. 

FSE 2007-2013 - Competitività regionale e occupazione - Asse IV – Capitale umano - 

Attività i.3.1; 

VISTA la Determinazione del n. 638/ARL del 21/06/2011 con la quale è stato approvato 

l’Avviso “Programma Master and Back – Avviso pubblico 2010-2011 – Percorsi di 

rientro”, pubblicato in data 21/06/2011, nel sito istituzionale della Regione Autonoma 

della Sardegna e, per estratto, nel BURAS n. 21 parte terza del 25/07/2011, nonché 

sui quotidiani Corriere della Sera, La Nuova Sardegna e L’Unione Sarda nella giornata 

del 10 luglio 2011; 

VISTO l’Avviso pubblico 2010-2011 – Percorsi di rientro – Programma Master and Back, 

approvato con determinazione n.638/ARL del 21.06.2011, che prevede il 



 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore              DETERMINAZIONE N. 1932/ARL   

               DEL  25/11/2013 

 
 

 

 5 

finanziamento di percorsi di rientro per un valore massimo complessivo di € 

9.000.000,00, suddivisi come di seguito indicato: 

- € 6.000.000,00 destinati a percorsi di rientro da svolgersi presso Organismi 

privati; 

- € 1.000.000,00 destinati a percorsi di rientro da svolgersi presso Organismi 

pubblici; 

- € 2.000.000,00 destinati a percorsi di rientro da svolgersi presso Organismi di 

ricerca; 

VISTA inoltre la delibera di Giunta Regionale del 28.12.2011 n. 53/3, con la quale si stabilisce 

di ammettere a finanziamento nell’ambito dell’Avviso Pubblico Master and Back 2010-

2011 Percorsi di rientro, ricomprendendole nella graduatoria, tutte le istanze aventi i 

requisiti di ammissibilità e pervenute nei termini stabiliti, fino a concorrenza di ulteriori 

9 milioni di euro di cui 6 milioni per il settore privato, 1 per il settore pubblico e 2 per il 

settore ricerca; 

PRESO ATTO del fatto che, sulla base di quanto sopra descritto, lo stanziamento complessivo a 

valere sull’Avviso Pubblico 2010-2011 Percorsi di rientro è pari a € 18.000.000,00, 

suddivisi come di seguito indicato: 

- € 12.000.000,00 destinati a percorsi di rientro da svolgersi presso organismi 

privati; 

- €  2.000.000,00 destinati a percorsi di rientro da svolgersi presso organismi 

pubblici; 

- €  4.000.000,00 destinati a percorsi di rientro da svolgersi presso organismi di 

ricerca; 

VISTA la nota prot. n.30571 del 17/12/2012 con la quale il Direttore dell’Agenzia trasmette 

all’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2007-2013 la proposta di Procedura 

Integrativa all’Avviso Pubblico 2010-2011 Percorsi di Rientro, elaborata dall’Agenzia 

stessa, per il rilascio del parere di conformità; 



 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore              DETERMINAZIONE N. 1932/ARL   

               DEL  25/11/2013 

 
 

 

 6 

VISTA la nota prot. n. 60525 del 19/12/2012 (ns. prot. n. 3083 del 20/12/2012) con la quale 

l’Autorità di Gestione formula il parere di conformità sulla Procedura Integrativa 

all’Avviso Pubblico 2010-2011 Percorsi di Rientro; 

VISTA inoltre la determinazione n. 1968/ARL del 20/12/2012 con la quale si approvano la 

Procedura Integrativa all’Avviso Pubblico 2010-2011 Percorsi di Rientro, gli allegati A, 

B e C facenti parte integrante e sostanziale della procedura di cui sopra; 

VISTA la deliberazione della G.R. n. 19/24 del 14/05/2013 con la quale si modifica 

parzialmente la precedente deliberazione della G.R. n. 32/29 del 24/07/2012 con la 

quale si autorizza l’Agenzia Regionale per il lavoro a utilizzare € 7.000,000,00 del PO 

FSE 2007/2013 da destinare al Programma Master and Back – Percorsi di rientro 

2012, per potenziare i due avvisi “Percorsi di rientro 2010/2011” e “Alta Formazione 

2011” già pubblicati nell’ambito del Programma Master and Back; 

VISTE le domande congiunte di partecipazione, relative a percorsi di rientro da svolgersi 

presso Organismi ospitanti privati, pubblici e di ricerca operanti in Sardegna, inviate a 

partire dal 14 gennaio 2013 e non oltre il 29 marzo 2013 per i percorsi interrotti prima 

della pubblicazione del bando e, entro i 60 giorni per quelli interrotti dopo la 

pubblicazione del bando; 

VISTA l’istruttoria amministrativa svolta dagli Uffici dell’Agenzia sulla base dell’ordine 

cronologico di invio delle domande e dei criteri stabiliti dal predetto Avviso Percorsi 

Integrativi; 

RITENUTO di dover rivedere gli elenchi già approvati e pubblicati con la Determinazione n. 

757/ARL del 16/05/2013; 

RITENUTO infine di dover procedere all’approvazione dell’istruttoria delle ulteriori n. 2 domande 

congiunte di finanziamento e dell’elenco riepilogativo dei beneficiari ammissibili; 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore              DETERMINAZIONE N. 1932/ARL   

               DEL  25/11/2013 

 
 

 

 7 

DETERMINA 

Art. 1 Di rivedere l’elenco già approvato e pubblicato con la citata Determinazione n. 

757/ARL del 16/05/2013, con le quali si approvano le domande congiunte; 

Art. 2 Di approvare l’istruttoria delle domande congiunte di finanziamento per l’attivazione di 

n. 2 percorsi di rientro presentati a valere sul “Programma Master and Back - 

Procedura integrativa” all’Avviso Pubblico 2010-2011 – Percorsi di Rientro, approvato 

con Determinazione n. 1968/ARL del 20/12/2012. 

Art. 3 Di approvare le domande congiunte ammissibili a finanziamento di cui al precedente 

articolo. 2, relativa a n. 2 percorsi di rientro, come meglio specificato nell’allegato 

elenco composto di n. 1 pag. per farne parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione. 

Art. 4 Di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna le domande 

congiunte ammissibili a finanziamento di cui al precedente articolo 3, in aggiornamento 

a quella già pubblicata per effetto della predetta Determinazione n. 757/ARL del 

16/05/2013. 

Art. 5 Di dare atto che la pubblicazione di cui al precedente articolo 4 non costituisce notifica 

ufficiale di concessione del finanziamento e che detta notifica avverrà con apposita 

lettera di concessione da trasmettere agli interessati a mezzo raccomandata A/R. 

Art. 6 Di trasmettere la presente Determinazione all’Autorità di Gestione del POR Sardegna 

FSE 2007–2013, presso l’Assessorato del lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 

Il Direttore 

- Stefano Tunis – 

F.to Stefano tunis 


